TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM
Số: 334 /CĐNH
V/v tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW;
Kế hoạch số 18/KH-TLĐ và Kế hoạch số 48/KH-TLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:	- Các Công đoàn cấp trên cơ sở;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐNHVN.

Thực hiện Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ ngày 28/02/2020 của Tổng Liên đoàn LĐVN về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư về “Xây dựng gia đình thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước” (Chỉ thị 49-CT/TW); tổng kết thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/02/2014 triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 (Kế hoạch số 18/KH-TLĐ); Kế hoạch số 48/KH-TLĐ ngày 11/11/2016 triển khai chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong CNVCLĐ đến năm 2020 (Kế hoạch số 48/KH-TLĐ), Công đoàn Ngân hàng Việt Nam triển khai đến các cấp công đoàn trong Ngành những nội dung sau:
1. Mục đích, yêu cầu của việc tổng kết
· Nhằm đánh giá quá trình triển khai và kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn, trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển gia đình cán bộ, đoàn viên, người lao động (CBĐVNLĐ) trong ngành Ngân hàng no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.
· Tăng cường vai trò và trách nhiệm của tổ chức công đoàn các cấp trong việc xây dựng gia đình CBĐVNLĐ ngành Ngân hàng theo tiêu chí: ít con (mỗi cặp vợ chồng chỉ một hoặc hai con); no ấm; bình đẳng; tiến bộ; hạnh phúc; giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; loại bỏ những phong tục tập quán lạc hậu cản trở sự phát triển bền vững của gia đình, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến phù hợp với xu thế phát triển của thời đại.
· Đánh giá khách quan những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp hữu hiệu nhằm thực hiện có hiệu quả công tác gia đình của ngành Ngân hàng trong thời gian tới.
2. Nội dung, cách thức, thời hạn tổ chức thực hiện
2.1. Công đoàn Ngân hàng Việt Nam
- Có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, đôn đốc, hướng dẫn các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện việc tổng kết đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.
- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ   của Tổng Liên đoàn trong ngành Ngân hàng.
- Đề xuất lựa chọn hình thức tổng kết phù hợp; phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Ngân hàng xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai ít nhất 01 cuộc (tọa đàm/hội thảo/nói chuyện chuyên đề,…) liên quan đến công tác gia đình trong CBĐVNLĐ gắn với Ngày Gia đình Việt Nam - 28/6.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị báo chí trong, ngoài Ngành đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW và phương hướng, nhiệm vụ công tác gia đình ngành Ngân hàng trong thời gian tới.
2.2. Các Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc CĐNHVN
- Xây dựng báo cáo tổng kết của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; đề ra phương hướng, nhiệm vụ của công tác gia đình trong thời gian tới (chi tiết nội dung theo đề cương đính kèm) và gửi báo cáo về Công đoàn NHVN trước ngày 20/4/2020 để tổng hợp.
- Chủ động nghiên cứu, lựa chọn hình thức tổng kết phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức (có thể tổng kết bằng văn bản hoặc kết hợp, lồng ghép với các hoạt động chuyên đề có liên quan).
- Tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến CBĐVNLĐ trong phạm vi quản lý về kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn; tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác gia đình trong thời gian tới.
Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (qua Ban Nữ công) để phối hợp giải quyết (Điện thoại liên hệ: 02438513168 - máy lẻ 240, 241 hoặc Email: nucongcdnh@gmail.com)./.
	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Ban Nữ công TLĐLĐVN (để báo cáo);
- Đ/c Đào Minh Tú, Phó Thống đốc TT NHNN,
  Chủ tịch CĐNHVN (để báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch CĐNHVN;
- Vụ TCCB NHNN (TT Ban VSTBPN ngành NH,
  để phối hợp);
- Các UV Ban nữ công CĐNHVN;
- Lưu: VT, NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Nguyễn Khánh Chi

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/02/2005;
Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/02/2014 và Kế hoạch số 48/KH-TLĐ
ngày 11/11/2016
1. Kết quả triển khai thực hiện
1.1. Tình hình quán triệt Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư và triển khai thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn tại các cấp công đoàn.
 (Liệt kê đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai đã ban hành).
1.2. Kết quả đạt được theo mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn, tập trung vào những vấn đề trọng tâm sau:
- Nhận thức về vị trí, vai trò của gia đình đối với sự phát triển bền vững; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác gia đình trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến công tác hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới trong CBĐVNLĐ và đội ngũ cán bộ công đoàn; tổng hợp những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến nói trên.
- Việc thực hiện các chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; các mô hình hoạt động thiết thực, cụ thể liên quan đến công tác gia đình, bình đẳng giới cơ quan, đơn vị đã được áp dụng.
- Những thay đổi về nhận thức, về đời sống văn hóa… của CBĐVNLĐ thuộc cơ quan, đơn vị quản lý trong 15 năm qua.
- Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về công tác gia đình (nếu có) đối với CBĐVNLĐ trong cơ quan, đơn vị; những giải pháp, kiến nghị đã được thực hiện.
- Thực trạng về khả năng, điều kiện nguồn lực đầu tư cho công tác triển khai thực hiện các hoạt động xây dựng gia đình CBĐVNLĐ (số người được phân công thực hiện nhiệm vụ; kinh phí dành cho các hoạt động liên quan đến công tác gia đình).
- Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch số 18/KH-TLĐ và Kế hoạch số 48/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn (có số liệu minh họa).
2. Đánh giá chung quá trình triển khai thực hiện
2.1. Ưu điểm
2.2. Hạn chế, tồn tại
2.3. Nguyên nhân
Tập trung đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp công đoàn đối với công tác gia đình; vai trò của công đoàn trong việc phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; các yếu tố ảnh hưởng đến gia đình...
3. Bài học kinh nghiệm
Nêu rõ bài học kinh nghiệm được rút ra từ những thành công và những hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW và Kế hoạch số 18/KH-TLĐ, Kế hoạch số 48/KH-TLĐ.
4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị nhằm xây dựng và phát triển gia đình bền vững trong những năm tiếp theo
4.1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn trong thời gian tới.
4.2. Xác định phương hướng, nhiệm vụ
Nêu rõ những nội dung, phương hướng, nhiệm vụ cần triển khai, dự kiến kết quả đạt được.
4.3. Đề xuất các giải pháp, kiến nghị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện để công tác gia đình thời gian tới được hiệu quả hơn.
Trong đó, kiến nghị đề xuất đối với: Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, các bộ/ban/ngành liên quan, ngành Ngân hàng, Công đoàn NHVN, chuyên môn các cơ quan, đơn vị…
____________________

5

1